145

Delitto riconosciuto dal Contraddittore nel Vescovo di *Cefalù*, che concesse nel Regno del Re *Pietro* il Benefizio a *Tartaro*.

**T**utto cotesto racconto non s'impugna dall' Avversario. Soltanto egli quando arriva al punto di avere il Vescovo *Giunta* eretto in Benefizio la Chiesa, crede trovare altro titolo di Padronato per i Re di *Sicilia*. Si oda con attenzione quest' altro volo del suo vivacissimo Ingegno, perchè merita anche, che vi si ba-

(137) Ecco le proprie parole della Concessione del Vescovo *Giunta*. *Nos Juncta permissione divina Cephaludensis Episcopus, ac ejusdem Regis (cioè Pietro d' Aragona) Cappellanus, & familiaris. Presenti pagina omnibus patefiat, quod cum essemus apud Syracusam in Ecclesia S. Lucia de eadem terra, ad nostram collationem, & dominium nomine nostro predictae Cephaludensis Ecclesiae ex antiquo, & pleno jure rationabiliter spectante, & ipsam Ecclesiam S. Lucia vacantem invenissemus, & fere destructam, nec non domos ipsius dirutas, & dissipatas; tum propterea quod ab ea per multas dietas distamus, & ipsam propterea providere de suis necessariis (ut condecet) non possumus; tum etiam propter imbecillitatem temporum, quae satis ardua, & asperrima fuerunt: stante super eam Spiritu Santo, nomine Salvatoris, qui cuncta gubernat &c., ipsam Ecclesiam in Beneficium elargimur nobili viro Henrico Tartaro Clerico, Venerabili Syracusano Canonico, dummodo teneatur anno quolibet in die Transfigurationis Domini Ecclesiam nostram Cephaludensem, tamquam Matrem suam, & Nos, atque Successores nostros visitare, nec non coram nobis cum encenio unius unciae aureae in Festo predicto de proventibus ipsius Ecclesiae S. Lucia pro recognitione, & debita reverentia per se, vel per suum legitimum Procuratorem praesentare.*

(138) *Preced. Scritt. cap. 2 part. 1 num. 45.*

badi affaissimo . Dice egli , che il Vescovo non potea ciò fare , perchè la Chiesa di *S. Lucia* colla sua dote si era conceduta alla Chiesa di *Cefalù* , *ut curiosius vacetur officiis* , cioè , perchè avea *Adelasia* al Vescovado di *Cefalù* conceduto *il solo frutto di quel Padronato* , *niense concedendole de' diritti Padronali* . Onde quando poi il Vescovo venne a far riforgere i diritti Padronali , e ad usarne ; eccedette i limiti dell' usufrutto , cioè dire non usò dell' usufrutto *per modum* , come inculcan le Leggi : e perciò in tal caso venne il Vescovo a perdere il Padronato consolidandosi il suo usufrutto colla proprietà , ch'era presso del Principe , giusta l' antecedente suo sistema , nel modo appunto che si perde da tutti gli altri usufruttuarj che non ne usano *per modum* : il che acciocchè meglio si avesse potuto capire , ci si spiega indi da lui con definirci cosa sia la consolidazione dell' usufrutto colla proprietà , e con additarci i casi , nè quali adivenga (139).